Keempat, tafsir merupakan penafsiran lafadl yang hanya mengandung satu makna, sementara ta'wīl adalah memilih salah satu dari berbagai makna. Terakhir, makna tafsir sudah jelas sementara, makna ta'wīl tidak jelas. Manna' al-Qaṭṭān, *Mabāhith...*, 326. Juga, Amir Abdul Azis, *Dirāsāt fī Ulūm al-Qur'ān*, (Beirut: Dār al-Furqān, 1983 M/1403 H), 142-143.

<sup>7</sup> Sayid Jibril, *Madkhal...* 201-203.

<sup>8</sup> M. Kamal Ibrahim Ja'far, *Tarīqan wa Tajrībāt wa Madhhaban* (Kairo: Dār al-Ulūm University, 1972), 4. Bandingkan, *Faghali 'Alī al-Qarn, al-Taṣāwuf wa al-Hayat al-'Aṣriyah*, (Kairo: Majma' al-Buhūth al-Islāmiyah, 1984 M/1404 H), 13.

tasawuf *sunni*<sup>9</sup> (akhlakī atau 'amali) dan tasawuf *falsafi*.

Dengan kata lain *ṣūfi* dapat berarti orang yang mengerahkan segala daya untuk melakukan *riyāḍat al-nafs*, melawan angkara murka nafsu dan mendorong seseorang untuk senantiasa menjauhi dunia (*zuhud*),<sup>10</sup> sebagaimana tercermin dalam cara berpakaian yang mengenakan bulu domba.

Hanya saja, tiap tafsir şūfi ini menjadi berbeda baik dari

<sup>21</sup> Perihal metodologi tafsir al-Alūsī, bisa dilacak lebih lanjut: Shihabudin Maḥmūd al-Alūsī al-Baghdādī, *Manhaj al-Alūsī fī Ruḥ al-Ma'ānī fī Tafsīr al-Qur'ān al-aẓīmī wa Sab'ī al-Mathānī*, (Kairo: tp, 1989 M/1409 H), 44-45.

<sup>22</sup> Al-Zarqānī, *Manāhil al-'Irfān...*, II, 90-95.

<sup>23</sup> Ibnu Taymiyah, *Muqaddimah fī Uṣūl al-Tafsīr*, (Kairo: Dār al-Kitābah al-Turathiyah: 1988 M/1409 H), 47.

<sup>24</sup> Sayid Jibril, *Madkhal ilā'...*, 213-214.

segi bentuk, metode dan cara penyajian, sesuai dengan kapasitas intelektual masing-masing penafsir. Dengan demikian, tidak serta merta, seluruh jenis tafsir *ṣūfī* adalah seragam kendati bidang kajian umumnya berpijak pada wilayah yang sama, yaitu tasawuf.

Di samping itu, segala bentuk penafsiran al-Qur'ān tetaplah sah-sah saja, karena akan memperkaya khazanah tentang tafsir al-Qur'ān itu sendiri. Malah, tafsir jenis ini akan menjadi media dialektik ragam tafsir yang berbeda.

Wallahu'alam. []

## DAFTAR PUSTAKA

Abd al-Qadir, *Zād al-Rāghibīn fī Manāḥ al-Mufasssīrīn*, Kairo: tp, 1986M/1407H.

Abdul Azis, Amir, *Dirāsāt fī Uhūm al-Qur'ān*. Beirut: Dār al-Furqān, 1983 M/1403 H.

- Al-Dhahabī, *Al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, Vol. II. Kairo: al-Risālah, 1985 M/1406 H.
- Al-Ak, Khalid Abdurrahman, *Uṣūl al-Tafsīr wa Qawā'iduh*, Damaskus: Dār al-Nafā'is, 1986 M/1406 H
- Al-Alūsī al-Baghdādī, *Manhaj al-Alūsī fī Ruḥ al-Ma'āni fī Tafsīr al-Qur'ān al-aḍīmī wa Sab' al-Mathānī*. Kairo: tp, 1989 M/1409 H.
- Al-Qarni, Farghali Ali, *al-Taṣawwuf wa al-Hayat al-'Ashriyah*, Kairo: Majma' al-Buḥūth al-Islāmiyah, 1984 M/1404 H.
- Al-Qattan, Manna', *Mabāhiith fī Ulūm al-Qur'ān*, Manṣūrah al-Ashr al-Ḥadīth, 1973 M/1393H.
- Al-Taftizani, *Madkhal ilā al-Taṣawwuf al-Taftazani*. Kairo: Dār al-Thaqafah, 1976.
- Ibrahim Ja'far, M. Kamal, *Thariqan wa Tajribatan wa Madzhaban*, Kairo: Dār al-Ulūm University, 1972. .
- Jibril, Muḥammad al-Sayid, *Madkhal ilā Manāhij al-Mufasssīrīn*, Kairo: al-Risālah, 1408 H/1987 M.
- Maḥmūd, Abdul Qadir, *al-Falsafah al-Ṣūfiyah fī al-Islām*, Kairo: Dār al-Fikr al-'Arabī, 1967-1968.
- Misrawi, Zuhairi (ed), *Ibnu Rusyd Gerbang Pencerahan Timur dan Barat*, Jakarta: P3M, 2007
- Shihab, M.